*) Porovn.: poznámku pri čísle 42.

[359] Septima: laudare statuta circa jejunia et abstinentias, ut quadragesimae, quatuor temporum, vigiliarum, feriae sextae et sabbati; item poententias, non solum internas, sed etiam externas.

[360] Octava: laudare ornamenta, et aedificia ecclesiarum, item imagines, easque venerari secundum id quod representant.

[361] Nona: laudare denique omnia pracepta Ecclesiae, animum gerendo promptum ad quaerendas rationes in eorum defensionem, et nullo modo in eorum impugnationem.

[362] Decima: debemus esse magis prompti ad probandum et laudandum tam statuta, commendationes, quam mores nostrorum majorum, i. e. superiorum, quam ad reprehendendum: quia etiamsi aliquando ea non sint, vel non essent talia, i. e. quae laude digna sint, tamen loqui contra illa, sive praedicando in publico, sive sermonem habendo coram personis vulgariibus, generaret potius murmurationes et scandalum, quam utilitatem; atque ita indignaretur populus contra majores suos, sive temporales, sive spirituales. Itaque sicut damnosum est, male loqui ad ple-

[359] Siedme pravidlo. Schvaľujme ustanovenia o pôstoch a o zdržanlivosti, ako o štyridsaťdňovom pôste, o kántroch, o vigiliách, o piatku a o sobote. [Schvaľujme] tiež nielen vnútorné, ale i vonkajšie skutky pokánia.

[360] Ósme pravidlo. Schvaľujme ozdobu a stavby kostolov, tiež i obrazy a uctievajme si ich podľa toho, čo vyobrazujú.

[361] Deviate pravidlo. Schvaľujme konečne všetky prikázania Cirkvi a majme pritom ochotného ducha hľadať dôvody na ich obranu, a nijako nie na ich napádanie.

[362] Desiate pravidlo. Musíme byť o chotnejší schvaľovať a chváliť nariadenia a úpravy ako aj mravy svojich vyšších [čiže predstavených než ich hanie]. Lebo hoci niekedy nie sú alebo neboli by tieto, [t. j. chvályhodné,] predsa hovorí proti nim, či už verejne v kázni, či už v rečiach, pred prostými ľuďmi, vyzvolalo by skôr reptanie a pohoršenie, než osoh, a ľud by sa roztrpčoval proti svojim predstaveným či už svetským či duchovným. A ako škodi zle hovorí prostému ľudu o neprítomných predstavených, tak zasa môže osoziť porozprávať o ich zlých mra-

bem de majoribus absentibus, ita potest utile esse loqui de malis eorum moribus ad illas ipsas personas, quae possunt iis remedium adferre.

[363] Undecima: laudare doctrinam positivam et scholasticam: quia sicut magis proprium est doctorum positivorum, ut sancti Hieronymi, S. Augustini, et S. Gregorii etc. movere affectus ad amandum in omnibus Deum Dominum nostrum eique serviendum; ita est magis proprium scholasticorum, ut S. Thomae, S. Bonaventurae, et Magistri Sententiarum etc., res ad salutem aeternam necessarias definire vel declarare pro nostris temporibus, et ad magis impugnandum, et declarandum omnes errores, et omnes fallacias: quia doctores scholastici, cum sint recentiores, non solum fructuose utuntur vera intelligentia sacrae Scripturae, et positivorum ac sanctorum doctorum, sed etiam ipsi, illuminati cum sint, et illustrati virtute divina, auxilium sumunt a conciliis, canonicibus et constitutionibus sanctae nostrae matris Ecclesiae.

[364) Duodecima: debemus cavere a faciendis comparationibus inter nos qui adhuc vivimus et beatos vita functos, quandoquidem non parum in hoc erratur: v. g. cum dicitur: iste plus scit quam S. Augu-

voch takým osobám, ktoré ich môžu napraviť.

[363] Jedenáste pravidlo. Máme chváliť pozitívnu a scholastickú náuku, lebo ako je viac vlastnosťou učiteľov pozitívnych, sv. Hieronyma, sv. Augustína, sv. Gregora atď., budí hnutia vôle, aby sme vo všetkom milovali Boha, Pána nášho, a slúžili mu, tak je zas vlastnejšie scholastikom: sv. Tomášovi, sv. Bonaventúrovi, Magistrovi Sentencií atď., definovať a objasňovať pre naše časy veci, potrebné na večné spasenie, ako aj viac nápadáť a odkrývať všetky bludy a klamné náuky. Lebo keďže sú scholasticí učitelia novší, nielen že užitočnejšie využívajú správneho porozumenia svätého Písma a pozitívnych svätých učiteľov, ale aj oni sami, osvetení a osvetlení božou mocou, pomáhajú si cirkevnými snemami, kánonmi a ustanoveniami našej svätej matky Cirkvi.

[364] Dvanáste pravidlo. Chráňme sa porovnávať seba, čo teraz žijeme, s blahoslavenými zomrelými, lebo sa v tom nemálo chybi, keď sa napríklad vravi: ten vie viac než sv. Augustín; to je druhý sv.

stinus; est alter vel major quam S. Franciscius; est alter S. Paulus virtute, sanctitate¹, etc.

[365] Decima tertia: ut in omnibus veritatem assequamur, debemus semper tenere, ut album quod ego video, credam esse nigrum; si Ecclesia hierarchica ita illud definiat, credendo inter Christum Dominum nostrum, sponsum, et Ecclesiam ejus sponsam, eumdem esse spiritum, qui nos gubernat et regit ad salutem animarum nostrarum; quia per eumdem spiritum, et Dominum nostrum, qui dedit decem mandata, regitur et gubernatur sancta nostra mater Ecclesia.

[366] Decima quarta: licet verissimum sit, neminem posse salvare, quin sit praedestinatus, et quin habeat fidem et gratiam, tamen valde attendendum est in modo loquendi et disserendi de his omnibus.

[367] Decima quinta: non debemus loqui multum de praedestinatione per modum consuetudinis; sed si aliquo modo et interdum sermo de illa habebitur, ita habeatur, ut plebs non veniat in errorem aliquem, ut quandoque solet, dicendo: si de-

¹ Aut. habet bondad, santidad; bonitate, sanctitate

František, alebo ešte väčší ako on; je druhý sv. Pavol v čnosti, svätosti atď.

[365] Trináste pravidlo. Aby sme vo všetkom dosiahli pravdu, musíme sa vždy pridŕžať zásady, že to, čo sa mne zdá biele, budem mať za čierne, keď to hierarchická Cirkev tak rozhodne, veriac pevne to, že medzi ženichom, Kristom, Pánom našim, a medzi Cirkvou, jeho nevestou, je ten istý duch, ktorý nás spravuje a vedie k spásie našich duší, lebo ten istý Duch a Pán nás, ktorý nám dal desatoro prikázaní, riadi a spravuje [aj] našu sv. Matku Cirkev.